Dans l'un et dans l'autre, J.-C. est à la fois la victime et le prêtre ; il est une victime d'un prix infini, et il est un prêtre d'une vertu infinie.

« C'est un petit enfant, dit S. Cyrille de Jérusalem, et il est l'Ancien des jours. C'est un enfant âgé de 40 jours, et il est antérieur à tous les siècles ; c'est un enfant qu'on allaite, et c'est lui qui a fait les siècles, et qui donne à tout être vivant sa nourriture ; c'est un enfant qui pleure, et c'est lui qui donne au monde toutes

ses joies ; c'est un petit enfant enveloppé de langes, et c'est lui qui me délivre des liens du péché ; il repose dans les bras de sa mère et il demeure dans le sein de son Père. Je vois un enfant et je reconnais en lui mon Dieu. »

« Je vois un enfant qui vient de Bethléem à Jérusalem et qui ne quitte pas la Jérusalem céleste. Je vois un enfant qui, sur terre, dans le temple, offre une hostie selon la prescription de la Loi, et qui dans le ciel reçoit toutes les hosties qu'offre la religion... »

« Il est à la fois le don et le temple ; à la fois le pontife et l'autel :... c'est le même qui offre et le même qui est offert, victime du monde entier... Il est à la fois l'agneau et le feu du sacrifice ; il est à la fois l'holocauste et le glaive spirituel qui immole la victime. »

id. ib. n. 5.

ib.

« Il est à la fois la loi et celui qui accomplit la loi. »

Il est né depuis 40 jours, et c'est lui qui a donné à Moïse de conduire son peuple pendant 40 ans dans le désert, qui lui a donné de jeûner pendant 40 jours devant Dieu ; lui qui supportera lui-même un jeûne de 40 jours, et pendant 40 jours demeurera sur terre après sa résurrection, avant d'entrer dans la Jérusalem céleste. »

ib. n. 12.

LES PENSÉES DE JÉSUS
EN CE MYSTÈRE

Quelles étaient ses pensées pendant ce trajet de Bethléem à Jérusalem ? « Le premier lieu qu'il visite et honore de sa présence, c'est Jérusalem où il doit dire, où il doit faire, où il doit pâtir tant de choses. Il va au temple pour s'y offrir à Dieu son Père ; il va en Jérusalem, comme pour prendre possession, dès l'heure de son entrée au monde, de ce lieu où il doit souffrir pour le monde. Ce divin enfant est enfant quant au corps, mais il n'est pas enfant quant à l'esprit. Il connaît Dieu, soi-même et les souffrances auxquelles il est destiné ; et le mouvement de son esprit le porte en cette ville, comme pour reconnaître à l'heure même le champ de bataille où il doit vaincre l'ennemi, le diable et le péché, et où il doit mourir pour donner vie au monde. De tous les lieux, le plus important à Jésus vivant, et à nous en Jésus, c'est Jérusalem où il doit consommer sa vie pour son peuple, et d'où il doit partir pour descendre aux enfers et monter au ciel, et consommer les choses prédites de lui dedans les Prophètes. C'est ce lieu que Jésus visite le premier en la terre, et qu'il va dédier lui-même et consacrer par sa présence. Cet enfant, porté entre les bras de sa très-sainte mère, prenant son repos en son sein, demeurant en son sacré silence, ouvre ses yeux et son esprit en approchant de cette ville, et regarde les lieux où doivent un jour s'accomplir ses mystères ; ce temple où il va s'offrir, ce calvaire destiné à sa mort, ce mont d'Olivet d'où il partira pour achever son voyage de la terre au ciel. Vous voyez cette porte, ô divin enfant, par laquelle vous entrez maintenant en la compagnie de Joseph et de Marie, et vous la regardez comme la porte par où vous sortirez